sua ostendunt, se minime esse Apostolicas. Sicut enim Apostoli inter se diversa non docuerunt, ita et Apostolici non contraria Apostolis ediderunt. Quinimo impium esset adseverare, Apostolos viva voce contraria scriptis suis tradidisse. 6. Paulus disserte dicit: Eadem se in omnibus ecclesiis docuisse ([1 Cor. 4, 17](#)); et iterum non alia, inquit, scribimus vobis, quam quæ legitis aut etiam agnoscitis ([2 Cor. 1, 13](#)). Alibi rursus testatur: Se et discipulos suos (i. e., viros Apostolicos), eadem ambulare via et eodem spiritu pariter facere omnia ([2 Cor. 12, 18](#)). Habuerunt quondam et Judæi suas traditiones seniorum, sed refutatæ sunt graviter a Domino, ostendente, quod earum observatio legi Dei officiat, et his Deus frustra colatur ([Mt. 14, 8-9](#); [Mc. 7, 6-7](#)). Per il testo latino cf. [Philip Schaff: Creeds of Christendom, Volume III. The Creeds of the Evangelical Protestant Churches. - Christian Classics Ethereal Library \(ccel.org\)](#); per la tr. it. cf. https://www.tempodiriforma.it/mw/index.php?title=Confessioni_di_fede/Elvetica.

PARTE SECONDA

La difesa del concilio di Nicea e del suo dogma sulla Trinità nella polemica con l'ala radicale e gli antitrinitari della Riforma

I - L'ANTITRINITARISMO NELL'EUROPA "PROTESTANTE" DEL '500 CONTRO IL DOGMA DEL CONCILIO DI NICEA

1. Sul dogma trinitario – sancito a Nicea nel 325¹⁰⁶, completato nel concilio di Costantinopoli I del 381¹⁰⁷, confermato e precisato in particolare sulla questione cristologica a Calcedonia nel concilio del 451 - alcune figure appartenenti ad un filone "radicale" e "anabattista" del protestantesimo europeo esprimono dissenso e negazione con argomentazioni varie, ponendosi così in conflitto con le posizioni "ufficiali" difese da Lutero, Melantone, Calvino, Bullinger e da altri riformatori

¹⁰⁶ «*Credimus in unum Deum patrem omnipotentem visibilium et invisibilium factorem. Et in unum dominum Iesum Christum filium dei, natum de patre. hoc est de substantia patris, deum de deo, lumen de lumine, deum verum de deo vero, natum non factum, unius substantiae cum patre, quod Graeci dicunt homousion, per quem omnia facta sunt sive quae in coelo sive quae in terra; qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit. incarnatus est, homo factus est, passus est et resurrexit tertia die, ascendit in coelos venturus iudicare vivos et mortuos. Et in spiritum sanctum.*

Eos autem qui dicunt: erat quando non erat, et: priusquam nasceretur non erat, et quia ex nullis extantibus factus est, quod Graeci exuconton dicunt, vel alia substantia, dicentes mutabilem et convertibilem filium dei, hos anathematizat catholica et apostolica ecclesia [Ma quelli che dicono: "vi fu un tempo in cui egli non esisteva", "prima che nascesse non era", "è stato creato dal nulla", o quelli che dicono che il figlio di Dio è di un'altra sostanza o di un'altra essenza rispetto al Padre, o che il Figlio di Dio è sottomesso al cambiamento o all'alterazione, questi la chiesa cattolica e apostolica condanna]» Cf. COD p. 5

¹⁰⁷ «*Expositio fidei CL patrum: Credimus in unum deum patrem omnipotentem, factorem coeli et terrae, visibilium et invisibilium; et in unum dominum Iesum Christum filium dei unigenitum, ex patre natum ante omnia saecula, deum ex deo, lumen ex lumine, deum verum ex deo vero, natum non factum, omousion patri, hoc est eiusdem com patre substantiae, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines et nostram salutem descendit et incarnatus est de spiritu sancto et Maria Virgine humanatus est et crucifixus pro nobis est sub Pontio Pilato et sepultus est et tertia die resurrexit et ascendit in caelis et sedit ad dexteram patris et iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis; et in spiritum sanctum, dominum et vivificantem, ex patre procedentem, cum patre et filio coadorandum et conglorificandum, qui locutus est per prophetas; in unam catholicam et apostolicam ecclesiam; confitemur unum baptismum in remissionem peccatorum et expectamus resurrectionem mortuorum et vitam futuri saeculi, amen.*» Cf. COD p. 24 Cf. Lettera del concilio (Costantinopoli 382) a papa Damaso: la fede di Nicea «*ci insegna a credere nel nome del Padre, del Figlio e dello Spirito Santo, cioè in una sola divinità, potenza, sostanza del Padre, del Figlio e dello Spirito Santo, in una uguale dignità e in un potere coeterno, in tre perfettissime ipostasi, cioè in tre persone perfette; in modo che non abbia spazio né la follia di Sabellio che confonde le ipostasi e sopprime le proprietà personali, né prevalga la bestemmia degli eunomiani, degli ariani, dei peneumatomachi, i quali dividono la sostanza o natura e la divinità e aggiungono all'increata, consostanziale e coeterna Trinità una natura posteriore, creata o di diversa sostanza. Conserviamo anche intatta la dottrina dell'incarnazione del Signore e non accettiamo una incarnazione senz'anima, senza intelligenza, imperfetta, ben sapendo che il Verbo di Dio, assolutamente perfetto prima dei secoli, è divenuto perfetto uomo negli ultimi tempi per la nostra salvezza.*» Cf. COD p. 28

protestanti moderati e sostenitori, viceversa, della dottrina trinitaria e cristologica definita da quei concili.

2. Per gli Anabattisti di Strasburgo¹⁰⁸ la chiesa costantiniana ha travisato profondamente la natura di Dio, vedendo nel Crocifisso non soltanto il Messia ebraico, ma Dio stesso fattosi uomo per la nostra salvezza; incarnazione realizzatasi per volere di Dio attraverso lo Spirito Santo (Dio). Pur essendo uno, Dio è nello stesso tempo Padre, Figlio e Spirito Santo, tre Persone partecipanti in misura eguale della sua sostanza. Il Figlio, Gesù Cristo, è pienamente uomo e Dio, un concetto espresso in due formule o Credo del IV sec., il *Credo apostolico* e *Credo di Nicea*, integrati al Concilio di Calcedonia con l'affermazione delle due nature in Gesù Cristo: valore obbligante riconosciuto alla dottrina trinitaria e cristologica dei primi quattro concili ecumenici (Nicea, Costantinopoli, Efeso e Calcedonia) dai protestanti non estremisti, seppur convinti che i concili posteriori hanno finito per cadere sempre più in errore.